
COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

DETERMINAZIONE

SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER L’ADEGUAMENTO TECNICO E 
NORMATIVO  FINALIZZATO  AL  RISPARMIO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  DEL  COMUNE  DI 
TRAVERSETOLO – 1° STRALCIO. CIG Z80125BC41

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2014 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n.35 del 09/06/2014, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, e con esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016;

 CONSIDERATO,  inoltre,  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.54  del  11/06/2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata assegnata alle Posizioni Organizzative la 
gestione delle risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

 VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla 
nomina dei Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo 
mandato amministrativo;

  VISTO  l’articolo  n.183  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  relativo  all'assunzione 
dell'impegno di spesa;

  VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità;

RICORDATO che il Comune di Traversetolo condivide e partecipa attivamente al perseguimento 
ed al raggiungimento dei contenuti e degli obiettivi delle politiche internazionali di riduzione dei 

consumi energetici e delle emissioni di gas serra, e precisamente:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18/04/2012 ha aderito alla 

campagna  europea  “Energia  sostenibile  per  l’Europa”  ed  ha  sottoscritto  il  “Patto  dei 
sindaci”;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18/04/2012 ha aderito alla 
associazione nazionale dei Comuni Virtuosi;

PREMESSO che:
- nel  corso  del  corrente  anno,  il  Comune  di  Traversetolo  ha  aderito  con  la  propria 

candidatura  al  progetto  “GreenNet”  della  Regione Emilia-Romagna in  qualità  di  Comune 
pilota,  ottenendo  da  Lepida  S.p.A.  senza  alcun  onere  ed  a  titolo  gratuito  un’analisi 
energetica  e  studio  di  fattibilità  relativo  allo  stato  di  consistenza  degli  impianti  di 
illuminazione pubblica presenti sul territorio comunale;

- in particolare, in data 15/05/2014 è stato trasmesso a ns. prot. n. 8223 il suddetto 
studio  di  fattibilità,  interamente  finanziato  da  Lepida  S.p.A.  nell’ambito  del  progetto 
“GreenNet”, redatto dallo Studio I-dea s.r.l., con sede a Imola (BO) in Piazzale L. da Vinci n. 
1,  articolato sotto forma di relazione sintetica nelle seguenti sezioni:
• premessa,
• analisi dello stato di fatto,
• ipotesi di progetto: analisi tecnico-economiche nn. 1 e 2,
• conclusioni;



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

- ai  fini  di  disporre  di  uno  strumento  conoscitivo  di  maggior  dettaglio  per  la 
programmazione e la migliore gestione del patrimonio impiantistico esistente, nonché per 
adempiere  agli  obblighi  normativi  previsti  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n. 
1688/2013, con determinazione del  Responsabile  del  Servizio  n.  257 del  26/06/2014 si 
procedeva all’affidamento di incarico professionale al medesimo Studio I-dea s.r.l. di Imola 
(BO) per la redazione di un censimento completo degli impianti di illuminazione pubblica, 
comprendente:
1. Rilievo dettagliato degli impianti di illuminazione e relative criticità,
2. Restituzione cartografia geo-referenziata del rilievo in formato CAD con 

posizionamento dei punti luce e dei quadri elettrici,
3. Restituzione di censimento in formato excel con dettaglio dei punti luce 

rilevati (compresi punti luce ENEL) e relative criticità,
4. Classificazione  illuminotecnica  delle  strade  illuminate  e  verifica  a 

campione della relativa conformità normativa (per almeno n. 10 sezioni stradali 
distinte),

5. Revisione dello Studio di Fattibilità consegnato da Lepida S.p.A. nell’ambito del progetto 
GreenNet alla  luce dei risultati  del  rilievo e dell’analisi  degli  impianti  di  cui  ai  punti 
precedenti;

AVUTO PRESENTE che:
- in data 15/07/2014 lo Studio I-dea s.r.l. ha depositato a ns. prot. n. 12147 il suddetto 

censimento  dettagliato  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  del  Comune  di 
Traversetolo,  composto  altresì  da  studio  di  fattibilità  in  cui  vengono  evidenziate 
specifiche  ipotesi  di  intervento  per  l’adeguamento  normativo  e  l’ottimizzazione  dal 
punto di vista energetico degli impianti di pubblica illuminazione esistenti;

- l’illustrazione  dei  vari  interventi  di  miglioramento  proposti,  tra  loro  autonomi  e 
indipendenti, è corredata da una stima dei costi-benefici;

- tra i vari interventi di adeguamento normativo e ottimizzazione proposti, risultano di 
particolare efficacia a fronte di un investimento stimato in circa € 80.000,00 i seguenti:
• sostituzione  di  tutti  gli  apparecchi  illuminanti  cablati  con  lampade  a  vapori  di 

mercurio, quantificabili in circa 112 unità divise tra armature stradali e arredo urbano 
di proprietà comunale

• sostituzione  con  apparecchi  a  LED  e  relativo  recupero  di  apparecchi  illuminanti 
d’arredo presenti su alcune strade comunali,

• ottimizzazione e recupero di punti luce presenti in soprannumero in alcune strade 
comunali,

• parziale sostituzione delle armature stradali a coppa prismatizzata, non a norma ai 
sensi della L.R. n. 19/2003, con nuove armature al sodio ad alta pressione ad alta 
efficienza;

RITENUTO opportuno acquisire  un progetto  esecutivo  relativo  agli  interventi  sopra 
enumerati, ai fini di disporre di un livello di progettazione adeguato per individuare nei 
futuri piani degli investimenti idonea copertura finanziaria, nonché per poter accedere 
a  eventuali  forme di  contribuzione e co-finanziamento  promosse  a  livello  europeo 
nonché nazionale e locale mediante bandi di concorso e finanziamento;

PRESO ATTO che:
- lo  Studio  I-dea  s.r.l.  avente  sede  a  Imola  (BO),  in  Via  Cavour  n.  37,  C.F./P.Iva 

02725061200, che possiede già approfondita conoscenza della consistenza degli impianti di 
pubblica illuminazione del territorio comunale, ha manifestato la propria disponibilità alla 
redazione di progetto esecutivo relativo all’”adeguamento normativo e tecnico finalizzato al 
risparmio energetico degli impianti di pubblica illuminazione nel Comune di Traversetolo – 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

1°  stralcio”,  formulando  apposito  preventivo  di  spesa  pervenuto  a  ns.  prot.  15076 del 
28/08/2014,  recante  un importo  pari  a  €  4.537,00 al  netto  d’Iva  di  legge  e  contributi 
previdenziali;

- l’offerta formulata dallo Studio I-dea s.r.l. di Imola (BO) contempla le seguenti prestazioni 
professionali:
• redazione del progetto tecnico-esecutivo comprensiva di verifiche e sopralluoghi tecnici 

con il personale dell’Ufficio Tecnico comunale e con il soggetto manutentore degli impianti 
di pubblica illuminazione,

• attività di assistenza alla Direzione Lavori a seguito di affidamento dei lavori sulla base 
del suddetto progetto tecnico-esecutivo;

RITENUTO  che  la  proposta  formulata  dallo  Studio  tecnico  I-dea  s.r.l.  di  Imola  (BO)  sia 
meritevole di  approvazione, anche in relazione a quanto previsto dal Decreto del Ministero 
della  Giustizia  n.  143  del  31  ottobre  2013  “Regolamento  recante  determinazione  dei 
corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei 
servizi relativi all’architettura ed all’ingegneria”;

VISTO il disciplinare di incarico redatto ai sensi dell'art. 18 comma 9 del vigente Regolamento 
comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia ed ai sensi dell’art. 53 del vigente 
Regolamento comunale dei Contratti, allegato alla della presente determinazione a formarne 
parte integrante da sottoscriversi tra le parti in forma di scrittura privata;

VERIFICATO che la  spesa  complessiva  pari  ad  €  5.811,90 riassunta  nel  seguente 
prospetto

Onorario spese tecniche  € 4.537,00
Contributi previdenziali 5% € 226,85

 Totale spese tecniche al netto Iva  € 4.763,85
Iva spese tecniche 22% € 1.048,05

Totale spese tecniche  € 5.811,90

trova idonea copertura di spesa a Bilancio per l’anno in corso con riferimento al capitolo 18406, 
adeguatamente disponibile;

DATO ATTO inoltre che:
- secondo gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in 
particolare  secondo  quelli  definiti  dall’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi  finanziari”, 
l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli adempimenti indicati relativamente 
alla tracciabilità dei pagamenti, pena la risoluzione del contratto;

- per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG 
Z80125BC41;

VISTO l’art. 18 comma 6 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e 
i  servizi in economia, che prevede che gli incarichi inerenti servizi tecnici debbano 
essere  resi  noti,  anche  cumulativamente,  entro  il  trentesimo  giorno  dopo 
l’affidamento, mediante affissione all’albo pretorio e pubblicazione sul  sito  Internet 
dell’ente per 15 giorni consecutivi;



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO che si procederà alla sottoscrizione del disciplinare d’incarico unitamente 
a legale rappresentante dello tecnico incaricato, in forma di scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 53 comma 7 del vigente Regolamento comunale dei Contratti; 

VISTI infine:
- il  vigente  Regolamento  comunale  dei  Contratti,  come  modificato  con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 29/09/2011;
- il  vigente  Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in 

economia, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 
29/09/2011;

- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il  D.lgs  n.  33/2013  e  in  particolare  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 

concernenti i provvedimenti amministrativi”;

DETERMINA

1) di affidare l’incarico professionale per la redazione di progettazione esecutiva 
per  l’  “adeguamento  normativo  e  tecnico  finalizzato  al  risparmio  energetico 
degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  del  Comune  di  Traversetolo  –  1° 
stralcio” allo Studio tecnico I-dea s.r.l., avente sede a Imola (BO), in Via Cavour 
n. 37, C.F./P.Iva 02725061200, in ossequio all’offerta formulata per un importo 
complessivo pari a € 4.537,00, al netto di contributi previdenziali al 5% e di Iva 
di Legge al 22%;

2) di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  5.811,90,  Iva  22%  e  contributi 
previdenziali al 5% compresi, imputandola a favore dello Studio I-dea s.r.l. di 
Imola (BO), al capitolo 18406 del Bilancio per l’anno in corso, che presenta 
adeguata disponibilità;

3) di  dare  atto  che  si  procederà  alla  sottoscrizione  del  disciplinare  d’incarico, 
allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, unitamente al 
tecnico incaricato, in forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 53 comma 7 del 
vigente Regolamento comunale dei Contratti;

4) di comunicare all’affidatario Studio I-dea s.r.l.  di  Imola (BO), per opportuna 
conoscenza,  il  codice  CIG  Z80125BC41 relativo  alla  presente  prestazione, 
nonché le indicazioni operative previste dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., con 
particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

5) di  rendere  nota  la  presente,  ai  sensi  dell’art.  18  comma  6  del  vigente 
Regolamento  comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia, 
mediante affissione all’albo pretorio e pubblicazione sul sito internet dell’ente 
entro il trentesimo giorno dopo l’affidamento, per 15 giorni consecutivi;

6) di comunicare, ai sensi dell’art. 1 comma 173 della Legge n. 266 del dicembre 
2005 (finanziaria 2006), alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per 
l’Emilia Romagna, il  presente atto di spesa con i relativi  allegati,  secondo le 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

indicazioni  operative  specificate  con  circolari  n.  prot.  0003358-16-12-2008-
SC_ER-T76-P  del  16/12/2008,  n.  prot.  1389-16/03/2009-SC_ER-T76-P  del 
16/03/2009 e n. prot. 0002184-06/06/2011- SC_ER-T76-P;

7) Di dare atto che ai sensi dell'art. 183 del TUEL l'obbligazione scadrà entro il 
28/02/2015;

8) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art. 23 
disponendo la pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato 
tabellare;

Oggetto AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA 
REDAZIONE  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  PER 
L’ADEGUAMENTO  TECNICO  E  NORMATIVO  FINALIZZATO  AL 
RISPARMIO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  DEL  COMUNE  DI  TRAVERSETOLO  –  1° 
STRALCIO. CIG Z80125BC41.

Contenuto sintetico Affidamento incarico  professionale  per  la  redazione progetto 
esecutivo  per  adeguamento  tecnico  e  normativo  impianti 
pubblica illuminazione allo Studio tecnico I-dea s.r.l. di Imola 
(BO)

Eventuale spesa prevista € 5.811,90, Iva e contributi previdenziali inclusi
Estremi principali documenti 
contenuti  nel  fascicolo  del 
provvedimento

Preventivo prot. 15076 del 28/08/2014



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

COMUNE DI TRAVERSETOLO

Provincia di Parma

OGGETTO : DISCIPLINARE DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
REDAZIONE  DI  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  PER  L’ADEGUAMENTO 
NORMATIVO  E  TECNICO  FINALIZZATO  AL  RISPARMIO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI TRAVERSETOLO – 1° 
STRALCIO

CIG Z80125BC41



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

ART. 1
PARTI INTERESSATE

Il  Comune di  Traversetolo (nel  seguito  denominato  “Committente”)  con sede a 
Traversetolo,  piazza  Vittorio  Veneto  n.  30  (C.F.00220040349),  legalmente 
rappresentato dall’ing. Fabio Garlassi, responsabile dell’Ufficio Tecnico, nato a Reggio 
Emilia il 25/06/1964 affida allo Studio tecnico I-dea s.r.l., con sede a Imola (BO), 
in Via Cavour n. 37, C.F./P.Iva 02725061200, nella figura del legale rappresentante 
P.Ind. Andrea Tampieri (nel seguito denominato “Professionista”), nato a Faenza 
(RA)  il  21/10/1971,  iscritto  al  Collegio  dei  Periti  Industriali  e  dei  Periti  Industriali 
Laureati della Provincia di Ravenna al n. 538, l'incarico di cui all’art. 2 del presente 
disciplinare;

ART. 2
OGGETTO DELL’ INCARICO

In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n. xxx del xx/xx/xxxx il 
Committente affida al Professionista, che accetta, l’incarico inerente la redazione di 
progettazione  esecutiva  per  l’”adeguamento  normativo  e  tecnico  finalizzato  al 
risparmio  energetico  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  del  Comune  di 
Traversetolo – 1° stralcio”, comprendente le seguenti prestazioni:

1) Verifica  tecnica  con  Amministrazione  comunale  dei  possibili  interventi  oggetto  di 
progettazione di seguito enucleati a titolo indicativo e non esaustivo:
• sostituzione  di  tutti  gli  apparecchi  illuminanti  cablati  con  lampade  a  vapori  di 

mercurio, quantificabili in circa 112 unità divise tra armature stradali e arredo urbano 
di proprietà comunale

• sostituzione  con  apparecchi  a  LED  e  relativo  recupero  di  apparecchi  illuminanti 
d’arredo presenti su alcune strade comunali,

• ottimizzazione e recupero di punti luce presenti in soprannumero in alcune strade 
comunali,

• parziale sostituzione delle armature stradali a coppa prismatizzata, non a norma ai 
sensi della L.R. n. 19/2003, con nuove armature al sodio ad alta pressione ad alta 
efficienza;

2) Sopralluoghi  tecnici  in  loco  con  l’eventuale  ausilio  del  personale  dell’Uffico  Tecnico 
Comunale e del soggetto esterno manutentore degli impianti,

3) Predisposizione  di  elaborati  tecnici  redatti  ai  sensi  del  Regolamento  comunale  per  i 
lavori,  i  servizi  e  le  forniture  in  economia  di  cui  alla  D.G.  n.  74  del  29/11/2011, 
comprendente: relazione tecnica generale completa di calcoli  illuminotecnici, computo 
metrico estimativo, quadro economico, tavole planimetriche di progetto in scala 1:1000, 
capitolato descrittivo prestazionale,

4) Assistenza  alla  Direzione  Lavori  in  fase  esecutiva  degli  interventi,  comprensiva  di: 
consulenza telefonica dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 18.00 e un massimo di n. 4 
visite in cantiere da concordarsi con preavviso di almeno n. 3 gg. lavorativi.

Il Professionista incaricato potrà richiedere al Comune tutti  gli elementi, notizie ed 
indagini  che  si  riterranno  utili  e  necessarie  per  l’espletamento  della  prestazione 
professionale di cui al presente articolo, in tempo utile per lo svolgimento dell’incarico, 
ivi comprese – laddove disponibili – planimetrie di base in formato cartaceo e digitale 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

(in formato dwg, dxf - es: tavole di P.S.C.) ed i disegni necessari, oltre a tutti i dati, 
informazioni e documenti che saranno ritenuti necessari.
Sarà cura del Committente, nel caso di necessità di sopralluoghi e rilievi, fornire tutto 
il necessario per l’accessibilità alle singole proprietà.

ART. 3
PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA

Il Professionista dovrà provvedere all’espletamento degli incarichi e delle prestazioni di 
cui  al  precedente art.  2 in conformità alla vigente legislazione statale e regionale, 
nonché in conformità alle direttive dell’Amministrazione comunale, previa approfondita 
analisi del patrimonio impiantistico oggetto di progettazione in relazione alle finalità 
che si intendono perseguire. L’incarico sarà svolto in coerenza con gli indirizzi forniti 
dall’Amministrazione comunale ed in collaborazione con l’Ufficio Tecnico comunale.
Il Professionista dovrà tenere gli opportuni contatti con l’Amministrazione Comunale 
ed essere disponibile per eventuali incontri con privati, Enti, Commissioni consultive o 
gruppi indicati dall’Amministrazione Comunale; il Professionista si impegna in generale 
all’espletamento dell’incarico conformemente al D. Lgs. 163/06.
Il Professionista provvederà ad espletare e portare a compimento le mansioni affidate inerenti 
la progettazione esecutiva delle opere oggetto di incarico, entro 30 gg. naturali e consecutivi 
data di sottoscrizione del presente disciplinare. 
I suddetti termini potranno essere prorogati esclusivamente per l’entrata in vigore di 
normative di legge nazionali o regionali  e di provvedimenti e nuove disposizioni in 
materia di impianti di illuminazione pubblica, posteriormente alla firma della presente 
convenzione.

ART. 4
ELABORATI FORNITI DAL PROFESSIONISTA

Gli elaborati forniti dal Professionista dovranno essere redatti in conformità con quanto 
richiesto  dalla  normativa  vigente  in  materia  e  secondo  le  disposizioni  vigenti  in 
materia  di  servizi  cartografici,  secondo  i  formati  UNI  e  le  norme  CEI.  Tutta  la 
documentazione  di  progetto  tecnico-esecutivo  di  cui  al  presente  incarico  sarà 
consegnata in originale, in n. 2 copie cartacee, regolarmente sottoscritte dal tecnico 
abilitato, nonché in n. 1 copia in formato digitale su supporto informatico (cd-rom, 
formato .doc, .pdf e .xls).

ART. 5
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI

Per le prestazioni di  cui all’oggetto, il  compenso spettante al Professionista è stabilito in € 
4.537,00 (quattromilacinquecentotrentasette/00 Euro) al netto degli oneri previdenziali al 5% 
e dell’IVA 22% di legge. Il compenso complessivo ammonta a € 5.811,90, oneri previdenziali  
ed IVA inclusi, e verrà corrisposto secondo le seguenti modalità:



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

- Quota pari  all’80% del  corrispettivo  complessivo,  corrispondente a € 3.629,60 oltre a 
contributi previdenziali e Iva di legge, all’atto di approvazione del progetto esecutivo con 
apposita determinazione a cura del Responsabile del Servizio;

- Saldo  pari  al  20% del  corrispettivo  complessivo,  corrispondente  a  €  907,40  oltre  a 
contributi previdenziali e Iva di legge, al termine dei lavori oggetto di progettazione.

I corrispettivi verranno liquidati dietro emissione di regolare fattura o notula pro-forma, previa 
verifica  -  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  -  delle  prestazioni  eseguite,  ai  sensi 
dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
a 30 gg. dalla data di presentazione della fattura o notula pro-forma.
Gli  incaricati  non  avranno diritto  ad alcun  rimborso  delle  spese  vive  che  sosterranno  per 
l’adempimento delle prestazioni. 
In materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 comma 1 e comma 8 
della Legge 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in  materia  di  normativa  antimafia”,  i  Professionisti,  pena  la  nullità  del  contratto, 
dovranno utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 
presso  la  società  Poste  italiane  S.p.a.,  dedicati,  anche  non  in  via  esclusiva,  alle 
commessa pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi al servizio in oggetto dovranno 
essere  registrati  sui  conti  correnti  dedicati  e  dovranno  essere  effettuati 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. Dovranno inoltre 
essere comunicati ai sensi del comma 7 della suddetta Legge entro sette giorni dalla 
loro accensione gli  estremi  identificativi  dei  suddetti  c/c,  nonché le  generalità  e  il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi. Il Professionista è dunque 
tenuto all’osservanza di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010. 
L’incarico è identificato con codice CIG Z80125BC41.

ART. 6
INADEMPIENZE CONTRATTUALI

1) Nel  caso  in  cui  il  Professionista  non  porti  a  compimento  la  prestazione 
professionale  in  oggetto  entro  i  termini  previsti,  verrà  applicata  una  penale 
computata  nel  10%  (dieci  per  cento)  dell’onorario  complessivo  per  ogni 
settimana di ritardo, che sarà trattenuta sul saldo del compenso stesso.

2) Nel caso in cui il ritardo superi la durata di 1 mese, l’Amministrazione Comunale 
potrà, con deliberazione di Giunta motivata, stabilire la revoca dell’incarico; in tal 
caso compete al Professionista il compenso per la sole prestazioni parziali fornite 
fino  alla  data  della  suindicata  deliberazione,  decurtato  della  penale  maturata 
secondo i disposti del precedente comma.

ART. 7
PROPRIETÀ DEL PROGETTO

1) Gli elaborati e gli atti predisposti dal Professionista resterà di piena ed assoluta 
proprietà dell’Amministrazione Comunale.

2) L’Amministrazione avrà diritto alla utilizzazione piena ed esclusiva degli elaborati 
e degli atti prodotti anche in caso di revoca dell’incarico.

ART. 8
DIVERGENZE



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del presente 
contratto spetta, ai sensi dell’art. 20 del Codice di Procedura Civile, al Giudice del 
luogo ove il contratto è stato stipulato.
E’ escluso pertanto il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali.

ART. 9
INCOMPATIBILITA’

Il Professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico 
non vengono violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per la progettazione 
di opere per conto di enti pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni 
o Enti  Pubblici  che ostino all’esercizio  della  libera professione né altri  rapporti  che 
possano essere in contrasto con l’incarico ricevuto.

ART. 10
DISPOSIZIONE PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

Il Professionista, ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001, dichiara di non aver 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito 
incarichi ad ex dipendenti o incaricati del Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri 
autoritativi  o negoziali,  per conto del Comune medesimo, nei suoi confronti,  per il  triennio 
successivo  alla  cessazione  del  rapporto.  La  violazione  degli  obblighi  previsti  al  comma 
precedente costituisce causa di risoluzione e nullità del presente contratto.

ART. 11
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

Il  Professionista  prende  altresì  atto  che  i  dati  personali  contenuti  nel  presente 
disciplinare verranno trattati  soltanto per lo svolgimento delle funzioni  istituzionali, 
connesse o strumentali all’esercizio dell’attività di Committente, nei limiti stabiliti dalla 
legge e dai regolamenti.
La comunicazione e la diffusione dei dati personali saranno effettuate nei confronti dei 
soli soggetti autorizzati da norme di legge o di regolamento, o dei soggetti pubblici 
(esclusi  gli  enti  pubblici  economici)  per  lo  svolgimento  di  funzioni  istituzionali,  in 
quest’ultimo caso previa comunicazione al Garante.
Il Professionista può esercitare i diritti contemplati dal codice approvato con D.Lgs. n. 
196/2003, con le modalità ivi indicate.
Il conferimento dei dati personali ha natura obbligatoria rispetto all’esecuzione delle 
operazioni cui esso è preordinato.

ART. 12
VALIDITÀ

Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di 
sottoscrizione.  Viene  redatto  sotto  forma  di  scrittura  privata  da  assoggettare  a 
registrazione in caso d’uso. Le spese connesse alla sottoscrizione sono a carico del 
professionista incaricato.



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

***

Sottoscritto presso la sede municipale di Traversetolo, in triplice copia, il xx/xx/xxxx.

IL TECNICO INCARICATO IL RESPONSABILE DI AREA
per lo Studio I-dea s.r.l.

( per. ind. Andrea Tampieri) (Ing. Fabio Garlassi)

……………………….. ………………………..

  
  

Il Responsabile del Servizio

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°611           DEL 18/12/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE 
DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA PER L’ADEGUAMENTO TECNICO E 
NORMATIVO  FINALIZZATO  AL  RISPARMIO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  DEL  COMUNE  DI 
TRAVERSETOLO – 1° STRALCIO. CIG Z80125BC41

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

39927 2014 2010506018406 5.811,90

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/12/2014

Traversetolo, Lì, 20/12/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  611 del 18/12/2014
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	Provincia di Parma
	PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA

	ART. 4
	TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI



